

شركة بوبيان للبتروكيماويات ش.م.ك.ع.
وشركاتها التابعة

المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة
(غير مدققة)
31 يوليو 2019

**تقرير المراجعة حول المعلومات المالية المرحلية المكثفة المراجعة
إلى حضرات السادة أعضاء مجلس الإدارة
شركة بوبيان للبترول وكيمائيات ش.م.ك.ع.**

تقرير حول المعلومات المالية المرحلية المكثفة المراجعة

لقد راجعنا بيان المركز المالي المرحلي المكثف المجمع المرفق لشركة بوبيان للبترول وكيمائيات ش.م.ك.ع. ("الشركة الأم") وشركاتها التابعة (يشار إليها معاً بـ "المجموعة") كما في 31 يوليو 2019، وبيانات الأرباح أو الخسائر والدخل الشامل والتغيرات في حقوق الملكية والتدفقات النقدية المرحلية المكثفة المراجعة المتعلقة به لفترة الثلاثة أشهر المنتهية بذلك التاريخ. إن إدارة الشركة الأم هي المسؤولة عن إعداد هذه المعلومات المالية المرحلية المكثفة المراجعة وعرضها وفقاً لمعيار المحاسبة الدولي 34: *التقرير المالي المرحلي*. إن مسؤوليتنا هي التعبير عن نتيجة مراجعتنا لهذه المعلومات المالية المرحلية المكثفة المراجعة.

نطاق المراجعة

لقد قمنا بمراجعتنا وفقاً للمعيار الدولي 2410 "مراجعة المعلومات المالية المرحلية المنفذة من قبل المدقق المستقل للشركة" المتعلق بمهام المراجعة. تتضمن مراجعة المعلومات المالية المرحلية توجيه الاستفسارات بصفة رئيسية إلى الموظفين المسؤولين عن الأمور المالية والمحاسبية وتطبيق الإجراءات التحليلية والإجراءات الأخرى للمراجعة. إن نطاق المراجعة أقل بشكل كبير من نطاق التدقيق الذي يتم وفقاً لمعايير التدقيق الدولية وعليه، فإنه لا يمكننا الحصول على تأكيد بأننا على علم بكافة الأمور الهامة التي يمكن تحديدها في التدقيق. وبالتالي فإننا لا نبدي رأياً يتعلق بالتدقيق.

النتيجة

استناداً إلى مراجعتنا، فإنه لم يرد إلى علمنا ما يستوجب الاعتقاد بأن المعلومات المالية المرحلية المكثفة المراجعة المرفقة لم يتم إعدادها، من جميع النواحي المادية، وفقاً لمعيار المحاسبة الدولي 34.

تقرير حول المتطلبات القانونية والرقابية الأخرى

إضافة إلى ذلك، واستناداً إلى مراجعتنا، فإن المعلومات المالية المرحلية المكثفة المراجعة متفقة مع ما هو وارد في الدفاتر المحاسبية للشركة الأم. حسبما وصل إليه علمنا واعتقادنا فإنه لم يرد إلى علمنا وجود أية مخالفات لقانون الشركات رقم 1 لسنة 2016 والتعديلات اللاحقة له ولائحته التنفيذية والتعديلات اللاحقة لها، أو لعقد التأسيس وللنظام الأساسي للشركة الأم، خلال فترة الثلاثة أشهر المنتهية في 31 يوليو 2019 على وجه قد يكون له تأثيراً مادياً على نشاط الشركة الأم أو مركزها المالي.

بدر عادل العبدالجادر
سجل مراقبي الحسابات رقم 207 فئة أ
إرنست ويونغ
العيان والعصيمي وشركاهم

12 سبتمبر 2019

الكويت

شركة بويان للبترولوكيماويات ش.م.ك.ع. وشركاتها التابعة

بيان الأرباح أو الخسائر المرحلي المكثف المجمع (غير مدقق)
للفترة المنتهية في 31 يوليو 2019

الثلاثة أشهر المنتهية في 31 يوليو			
2018	2019		
دينار كويتي	دينار كويتي	إيضاحات	
4,583,517	11,741,037		بيع بضاعة
(3,920,052)	(8,966,843)		تكلفة البضاعة المباعة
663,465	2,774,194		مجمل الربح من بيع البضاعة
1,464,747	8,513,427		رسوم دراسية
(1,118,916)	(4,406,533)		تكاليف دراسية
345,831	4,106,894		مجمع الربح من الأنشطة التعليمية
293,691	247,676		إيرادات توزيعات أرباح
228,236	-	7	ربح من حيازة شركة تابعة
379,267	182,112		إيرادات استثمار
3,018,308	1,611,191	6	حصة في نتائج شركات زميلة
81,554	588,024		إيرادات أخرى
(1,539,036)	(2,820,774)		مصروفات عمومية وإدارية
(1,857,878)	(2,140,392)		تكاليف تمويل
1,939	(4,717)		فروق تحويل عملات أجنبية
1,615,377	4,544,208		الربح قبل الضرائب
(30,637)	(22,963)		الضرائب
1,584,740	4,521,245		ربح الفترة
1,396,326	2,202,275		الخاص بـ:
188,414	2,318,970		مساهمي الشركة الأم
1,584,740	4,521,245		الحصص غير المسيطرة
2.70 فلس	4.32 فلس	3	ربحية السهم الأساسية والمخففة الخاصة بمساهمي الشركة الأم

إن الإيضاحات المرفقة من 1 إلى 13 تشكل جزءاً من هذه المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة.

شركة بوبيان للبتر وكيمويات ش.م.ك.ع. وشركاتها التابعة

بيان الدخل الشامل المرحلي المكثف المجمع (غير مدقق)

للفترة المنتهية في 31 يوليو 2019

الثلاثة أشهر المنتهية في 31 يوليو		إيضاح
2018	2019	
دينار كويتي	دينار كويتي	
1,584,740	4,521,245	ربح الفترة
		إيرادات شاملة أخرى:
32,574	32,501	إيرادات شاملة أخرى قد يتم إعادة تصنيفها إلى الأرباح أو الخسائر في فترات لاحقة: فروق التحويل الناتجة من تحويل عمليات اجنبية
32,574	32,501	إيرادات شاملة أخرى قد يتم إعادة تصنيفها إلى الأرباح أو الخسائر في فترات لاحقة
418,180	2,029,373	إيرادات شاملة أخرى لن يتم إعادة تصنيفها إلى الأرباح أو الخسائر في فترات لاحقة: صافي الربح من أدوات حقوق ملكية مدرجة بالقيمة العادلة من خلال الإيرادات الشاملة الأخرى
143,662	412,314	6 حصة في إيرادات شاملة أخرى لشركات زميلة
561,842	2,441,687	إيرادات شاملة أخرى لن يتم إعادة تصنيفها إلى الأرباح أو الخسائر في فترات لاحقة
594,416	2,474,188	إيرادات شاملة أخرى للفترة
2,179,156	6,995,433	إجمالي الإيرادات الشاملة للفترة
		الخاص بـ:
1,990,742	4,676,463	مساهمي الشركة الأم
188,414	2,318,970	الحصص غير المسيطرة
2,179,156	6,995,433	

إن الإيضاحات المرفقة من 1 إلى 13 تشكل جزءاً من هذه المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمع.

شركة بوبيان للبتر وكيمويات ش.م.ك.ع. وشركاتها التابعة

بيان المركز المالي المرحلي المكثف المجمع (غير مدقق)
في 31 يوليو 2019

31 يوليو 2018 دينار كويتي	(مدققة) 30 أبريل 2019 دينار كويتي	31 يوليو 2019 دينار كويتي	إيضاحات	
29,208,262	42,053,823	43,698,780	4	الموجودات
4,500,000	-	-		النقد والنفد المعادل
21,892,149	29,393,839	26,974,736		ودائع ثابتة
6,746,707	6,218,182	6,264,390		مدينون ومدفوعات مقدماً
333,524,876	342,611,210	377,851,354	5	مخزون
82,560,792	58,015,630	61,189,696	6	استثمارات في أوراق مالية
32,527,320	43,745,043	47,816,983		استثمار في شركات زميلة
19,892,763	24,004,038	23,942,467		ممتلكات ومنشآت ومعدات
				موجودات غير ملموسة
530,852,869	546,041,765	587,738,406		إجمالي الموجودات
				المطلوبات وحقوق الملكية
				المطلوبات
74,299,749	60,770,869	96,781,338		قروض محددة الأجل
129,631,010	122,643,603	145,832,025		داننو تمويل إسلامي
24,812,364	35,761,780	37,150,682		داننون ومصروفات مستحقة
5,611,359	3,957,051	5,450,577		توزيعات أرباح مستحقة
234,354,482	223,133,303	285,214,622		إجمالي المطلوبات
				حقوق الملكية
53,482,275	53,482,275	53,482,275		رأس المال
2,400,000	2,400,000	2,400,000		علاوة إصدار أسهم
(8,451,357)	(7,451,647)	(7,190,643)	8	أسهم خزينة
2,495,704	5,549,260	5,732,086	8	احتياطي أسهم خزينة
26,741,138	26,741,138	26,741,138		احتياطي اجباري
25,467,750	25,467,750	25,467,750		احتياطي اختياري
945,671	1,018,505	1,051,006		احتياطي تحويل عملات أجنبية
147,185,236	144,958,235	146,693,613		احتياطي القيمة العادلة
(3,010,861)	(3,292,856)	(3,292,856)		احتياطي آخر
25,599,493	34,752,173	11,525,511		أرباح مرحلة
272,855,049	283,624,833	262,609,880		حقوق الملكية الخاصة بمساهمي الشركة الام
23,643,338	39,283,629	39,913,904		الحصص غير المسيطرة
296,498,387	322,908,462	302,523,784		إجمالي حقوق الملكية
530,852,869	546,041,765	587,738,406		مجموع المطلوبات وحقوق الملكية

خالد علي الغانم
نائب رئيس مجلس الإدارة

ديوس مبارك الدبوس
رئيس مجلس الإدارة

شركة بوبيان البتر وكيمويات ش.م.ك.ع. وشركاؤها التابعة

بيان التغيرات في حقوق الملكية المرحلي المكلف المجمع (غير مدقق)
للفترة المنتهية في 31 يوليو 2019

الخاصة بمساهمي الفترة الام														
مجموع حقوق الملكية دينار كويتي	الحصص غير المسيطرة دينار كويتي	الإجمالي الرسمي دينار كويتي	أرباح مرحلة دينار كويتي	احتياطي آخر دينار كويتي	احتياطي الفترة المتأصلة دينار كويتي	احتياطي تحويل صلاحيات دينار كويتي	احتياطي دينار كويتي	احتياطي دينار كويتي	احتياطي دينار كويتي	احتياطي دينار كويتي	سهم ذخيرة دينار كويتي	سهم ذخيرة دينار كويتي	علاوة إسقاط دينار كويتي	رأس المال دينار كويتي
322,908,462	39,283,629	283,624,833	34,752,173	(3,292,856)	144,958,235	1,018,505	25,467,750	26,741,138	5,549,260	(7,451,647)	2,400,000	53,482,275		
4,521,245	2,318,970	2,202,275	2,202,275	-	2,441,687	32,501	-	-	-	-	-	-		
2,474,188	-	2,474,188	-	-	2,441,687	32,501	-	-	-	-	-	-		
6,995,433	2,318,970	4,676,463	2,202,275	-	2,441,687	32,501	-	-	-	-	-	-		
(26,135,246)	-	(26,135,246)	(26,135,246)	-	-	-	-	-	-	-	-	-		
(333,044)	(333,044)	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-		
(1,355,651)	(1,355,651)	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-		
443,830	-	443,830	706,309	-	(706,309)	-	-	-	182,826	261,004	-	-		
302,523,784	39,913,904	262,609,880	11,525,511	(3,292,856)	146,693,613	1,051,006	25,467,750	26,741,138	5,732,086	(7,190,643)	2,400,000	53,482,275		
296,451,210	4,760,625	291,690,585	45,135,980	(3,010,861)	149,200,255	769,435	25,467,750	26,741,138	1,274,579	(9,769,966)	2,400,000	53,482,275		
-	-	-	2,433,199	-	(2,433,199)	-	-	-	-	-	-	-		
296,451,210	4,760,625	291,690,585	47,569,179	(3,010,861)	146,767,056	769,435	25,467,750	26,741,138	1,274,579	(9,769,966)	2,400,000	53,482,275		
1,584,740	188,414	1,396,326	1,396,326	-	-	-	-	-	-	-	-	-		
594,416	-	594,416	-	-	418,180	176,236	-	-	-	-	-	-		
2,179,156	188,414	1,990,742	1,396,326	-	418,180	176,236	-	-	-	-	-	-		
(23,366,012)	-	(23,366,012)	(23,366,012)	-	-	-	-	-	-	-	-	-		
2,539,734	-	2,539,734	-	-	-	-	-	-	1,221,125	1,318,609	-	-		
18,694,299	18,694,299	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-		
296,498,387	23,643,338	272,855,049	25,599,493	(3,010,861)	147,185,236	945,671	25,467,750	26,741,138	2,495,704	(8,451,357)	2,400,000	53,482,275		

كما في 1 مايو 2019 (مدققة)
ربح الفترة
إيرادات شاملة أخرى للفترة
إجمالي الإيرادات الشاملة للفترة
توزيعات أرباح مدفوعة (إيضاح 9)
مبلغ مدفوع إلى الحصص غير المسيطرة من
تخفيض رأسمال شركة تابعة
توزيعات أرباح مدفوعة إلى الحصص غير
المسيطرة لشركة تابعة
تحويل ربح من بيع استثمارات في أسهم
مدرجة بالقيمة العادلة من خلال الإيرادات
الشاملة الأخرى إلى أرباح مرحلة
صافي المشتريات (المبيعات) من سهم خزينة

في 31 يوليو 2019

كما في 1 مايو 2018 (كما سبق إدرجها)
(مدققة)
تحليل التفصيلي عند التطبيق المبني للمعيار
النولي للتقرير المالية 9 في 1 مايو 2018

الرصيد المعدل كما في 1 مايو 2018
ربح الفترة
إيرادات شاملة أخرى للفترة

إجمالي الإيرادات الشاملة للفترة
توزيعات أرباح (إيضاح 9)
صافي مشتريات (مبيعات) أسهم الخزينة
حيازات شركة تابعة (إيضاح 7)

في 31 يوليو 2018

إن الإيضاحات المرفقة من 1 إلى 13 تشكل جزءاً من هذه المعلومات المالية المرحلية المكلفة المجمع.

شركة بوبيان للبتر وكيمائيات ش.م.ك.ع. وشركاتها التابعة

بيان التدفقات النقدية المرحلي المكثف المجمع (غير مدقق)

للفترة المنتهية في 31 يوليو 2019

الثلاثة أشهر المنتهية في 31 يوليو		
2018	2019	
دينار كويتي	دينار كويتي	إيضاحات
1,615,377	4,544,208	أنشطة التشغيل الربح قبل الضرائب
(293,691)	(247,676)	تعديلات لمطابقة الربح قبل الضرائب بصافي التدفقات النقدية:
(379,267)	(182,112)	إيرادات توزيعات أرباح
(228,236)	-	إيرادات استثمار
(3,018,308)	(1,611,191)	6 ربح من حيازة شركة تابعة
335,547	1,873,050	6 حصة في نتائج شركات زميلة
-	61,571	استهلاك
1,857,878	2,140,392	إطفاء
(1,939)	(2,143)	تكاليف تمويل
(112,639)	6,576,099	فروق تحويل عملات غير محققة
(153,968)	3,124,591	التغيرات في موجودات ومطلوبات التشغيل:
(875,954)	(46,208)	مدينون ومدفوعات مقدماً
(3,767,709)	(2,306,441)	مخزون
(303,040)	(140,851)	دائنون ومصروفات مستحقة
(5,213,310)	7,207,190	6 ضرائب مدفوعة
(15,290,374)	-	صافي التدفقات النقدية الناتجة من (المستخدمة في) أنشطة التشغيل
(2,960)	(1,828,596)	7 أنشطة الاستثمار
315	-	حيازة شركة تابعة
-	(2,908,600)	6 شراء ممتلكات ومنشآت ومعدات
2,452,741	1,755,532	6 متحصلات من بيع ممتلكات ومنشآت ومعدات
293,691	247,676	6 حيازة حصة ملكية إضافية في شركات زميلة
-	(35,141,859)	6 توزيعات أرباح مستلمة من شركات زميلة
437,619	1,409,855	توزيعات أرباح مستلمة من استثمارات في أوراق مالية
-	669,462	شراء استثمارات في أوراق مالية
(12,108,968)	(35,796,530)	6 متحصلات من بيع استثمارات في أوراق مالية
(21,384,214)	(24,641,720)	صافي الحركة في ودائع قصيرة الأجل
-	(333,044)	أنشطة التمويل
-	(1,355,651)	توزيعات أرباح مدفوعة
14,778,692	36,010,469	مبلغ مدفوع إلى الحصص غير المسيطرة من تخفيض رأسمال شركة تابعة
12,756,236	23,188,422	توزيعات أرباح مدفوعة إلى الحصص غير المسيطرة لشركة تابعة
(1,857,878)	(2,140,392)	صافي الحركة في قروض محددة الأجل
-	(304,922)	صافي الحركة في دائني تمويل إسلامي
(601,252)	(136,140)	تكاليف تمويل مدفوعة
3,141,016	579,970	سداد مطلوبات عقود تأجير
6,832,600	30,866,992	شراء أسهم خزينة
(10,489,678)	2,277,652	متحصلات بيع من أسهم خزينة
21,627,541	-	صافي التدفقات النقدية الناتجة من أنشطة التمويل
-	36,767	صافي الزيادة (النقص) في النقد والنقد المعادل
18,070,399	36,834,361	النقد والنقد المعادل الذي تم حيازته لدى شركة تابعة من دمج أعمال
29,208,262	39,148,780	تعديل تحويل عملات أجنبية، بالصافي
		النقد والنقد المعادل في 1 مايو
		النقد والنقد المعادل في 31 يوليو
		بنود غير نقدية مستبعدة من بيان التدفقات النقدية المرحلي المكثف المجمع
	4,118,153	2.2 تعديل انتقالي للدائنين والمصروفات المستحقة عند تطبيق المعيار الدولي للتقارير المالية 16 (المعدلة مقابل دائنين ومصروفات مستحقة)
	(4,118,153)	2.2 تعديل انتقالي للممتلكات والمنشآت والمعدات عند تطبيق المعيار الدولي للتقارير المالية 16 (المعدلة مقابل إضافات إلى ممتلكات ومنشآت ومعدات)

إن الإيضاحات المرفعه من 1 إلى 13 تشكل جزءاً من هذه المعلومات المالية المرحليه المكثفه المجمع.

1 معلومات حول الشركة

تم التصريح بإصدار المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة لشركة بوبيان للبتروكيماويات ش.م.ك.ع. ("الشركة الأم") وشركاتها التابعة (يشار إليها معا بـ "المجموعة") لفترة الثلاثة أشهر المنتهية في 31 يوليو 2019 وفقاً لقرار مجلس الإدارة في 12 سبتمبر 2019.

تم اعتماد البيانات المالية المجمعة للسنة المنتهية في 30 أبريل 2019 من قبل مساهمي الشركة الأم في اجتماع الجمعية العمومية السنوية المنعقد بتاريخ 27 مايو 2019.

إن الشركة الأم هي شركة مساهمة كويتية عامة تأسست بدولة الكويت في 12 فبراير 1995 وفقاً لقانون الشركات التجارية. إن الشركة الأم مدرجة في بورصة الكويت. عنوان مكتب الشركة الأم المسجل هو برج كيبكو، الطابق الخامس والثلاثون، شارع الشهداء، الشرق، ص.ب. 2383 الصفاة 13024 الكويت.

إن الأغراض الرئيسية للشركة الأم تتضمن ما يلي:

- تصنيع جميع أنواع المواد البتروكيماوية ومشتقاتها.
- بيع وشراء وتوريد وتوزيع وتصدير وتخزين هذه المواد والمشاركة في جميع النشاطات المتعلقة بذلك، ويشمل ذلك إنشاء وتأجير الخدمات اللازمة. ويجوز للشركة الأم على وجه الخصوص أن تساهم أو تشترك في تأسيس شركات صناعات البتروكيماويات أو الإتجار فيها سواء أكانت تلك الشركات موجودة حالياً أو ستنشأ مستقبلاً.
- امتلاك وتطوير وإقامة المشاريع الصناعية والمناطق الصناعية ودعم هذه الخدمات والمساهمة في كل ذلك، وتقديم الدعم الفني والصيانة الصناعية وتمويل المشاريع وتطويرها بعد الحصول على الموافقات من كافة الجهات الرسمية ذات الاختصاص.
- تطوير المشاريع الصناعية والحرفية المطروحة من قبل الدولة أو القطاع الخاص والمساهمة في الشركات والمنشآت الصناعية.
- استغلال الفوائد المالية في محافظ استثمارية داخل دولة الكويت أو خارجها، ويكون للشركة مباشرة الأعمال بصفة أصلية أو بالوكالة.
- المساهمة في تأسيس أو حيازة شركات لها أنشطة مماثلة أو تلك التي تعاون الشركة الأم في تحقيق أغراض الشركة الأم في الكويت أو في الخارج.

يتمثل الاستثمار الرئيسي للشركة الأم حتى تاريخه في الاستثمار في شركة إيكويت للبتروكيماويات ش.م.ك. (مقفلة) ("إيكويت") والشركة الكويتية للأوليفينات ش.م.ك. (مقفلة) ("الشركة الكويتية للأوليفينات"). إن شركتي إيكويت والشركة الكويتية للأوليفينات هما شركتان مساهمتان مقفلتان تم تأسيسهما في دولة الكويت من أجل بناء وتشغيل مصانع للبتروكيماويات في منطقة الشعيبية الصناعية في دولة الكويت.

2 أساس الإعداد والتغيرات في السياسات المحاسبية للمجموعة

2.1 أساس الإعداد

أعدت المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة للمجموعة وفقاً لمعيار المحاسبة الدولي 34 "التقرير المالي المرحلي".

إن المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة لا تتضمن كافة المعلومات والإفصاحات المطلوبة لإعداد بيانات مالية سنوية، ويجب أن يتم الاطلاع عليها مقترنة بالبيانات المالية المجمعة السنوية للمجموعة للسنة المنتهية في 30 أبريل 2019.

تقدم المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة معلومات مقارنة فيما يتعلق بالفترة السابقة. تم إعادة تصنيف بعض معلومات المقارنة لكي تتوافق مع عرض الفترة الحالية وتحسين جودة البيانات المالية بشكل كامل. ليس لعمليات إعادة التصنيف أي تأثير على الأرباح أو الخسائر أو إجمالي حقوق الملكية المدرجة مسبقاً.

2 أساس الإعداد والتغيرات في السياسات المحاسبية للمجموعة (تتمة)

2.2

المعايير الجديدة والتفسيرات والتعديلات المطبقة من قبل المجموعة

إن السياسات المحاسبية المستخدمة في إعداد هذه المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة مماثلة لتلك المستخدمة في إعداد البيانات المالية المجمعة السنوية للسنة المنتهية في 30 أبريل 2019، باستثناء تطبيق المعايير الجديدة التي تسري كما في 1 مايو 2019. لم تقم المجموعة بالتطبيق المبكر لأي معيار أو تفسير أو تعديل آخر تم إصداره ولكنه لم يسر بعد.

تطبق المجموعة لأول مرة المعيار الدولي للتقارير المالية 16 عقود التأجير. وفقاً لمتطلبات معيار المحاسبة الدولي 34، تم عرض طبيعة وتأثير هذه التغييرات أدناه.

إن العديد من التعديلات والتفسيرات الأخرى تسري لأول مرة اعتباراً من 1 مايو 2019 إلا أنها ليس لها تأثير على المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة.

المعيار الدولي للتقارير المالية 16 عقود التأجير

يحل المعيار الدولي للتقارير المالية 16 محل معيار المحاسبة الدولي 17 عقود التأجير، وتفسير لجنة تفسيرات المعايير الدولية للتقارير المالية 4 تحديد ما إذا كان الترتيب يتضمن عقد تأجير، ولجنة التفسيرات الدائمة 15- عقود التأجير التشغيلي- الحوافز، ولجنة التفسيرات الدائمة 27- تقييم جوهر المعاملات التي تتضمن شكلاً قانونياً لعقد التأجير. يحدد هذا المعيار الدولي للتقارير المالية 16 مبادئ الاعتراف والقياس والعرض والإفصاح عن عقود التأجير، ويتطلب من المستأجر المحاسبة عن كافة عقود التأجير باستخدام نموذج الميزانية الفردية.

إن طريقة محاسبة المؤجر وفقاً للمعيار الدولي للتقارير المالية 16 لا تختلف بصورة جوهرية عن طريقة المحاسبة الحالية وفقاً لمعيار المحاسبة الدولي 17، حيث يستمر المؤجر في تصنيف عقود التأجير إما كعقود تأجير تشغيلي أو تمويلي بواسطة مبادئ مماثلة لتلك الواردة في معيار المحاسبة الدولي 17. وبالتالي، لم يكن للمعيار الدولي للتقارير المالية 16 تأثير على عقود التأجير التي تكون فيها المجموعة كمؤجر.

قامت المجموعة بتطبيق المعيار الدولي للتقارير المالية 16 بواسطة طريقة التطبيق المعدل بأثر رجعي، وبالتالي، لم يتم عرض المعلومات المقارنة. وتم تسجيل مطلوبات التأجير والموجودات المرتبطة بحق الاستخدام بالقيمة الحالية لمدفوعات التأجير المستقبلية وبالتالي لم يتم تسجيل أي تأثير على الأرباح المرحلية الافتتاحية. اختارت المجموعة تطبيق المبرر العملي الانتقالي بما يسمح بتطبيق المعيار فقط على العقود التي سبق تحديدها فقط كعقود تأجير طبق معيار المحاسبة الدولي 17 وتفسير لجنة تفسيرات المعايير الدولية للتقارير المالية 4 في تاريخ التطبيق المبدئي. كما اختارت المجموعة الاستفادة من إعفاءات الاعتراف لعقود التأجير التي تمتد مدة التأجير بموجبها في تاريخ البدء لمدة 12 شهراً أو أقل ولا تتضمن خيار الشراء ("عقود التأجير قصيرة الأجل") وعقود التأجير التي تنخفض فيها قيمة الأصل الأساسي ("موجودات منخفضة القيمة").

فيما يلي أثر تطبيق المعيار الدولي للتقارير المالية 16 كما في 1 مايو 2019 (الزيادة/النقص):

دينار كويتي

الموجودات

4,118,153

موجودات حق الاستخدام (مدرجة ضمن ممتلكات ومنشآت ومعدات)

المطلوبات

4,118,153

مطلوبات تأجير (مدرجة ضمن دائنون ومصروفات مستحقة)

أ) طبيعة تأثير تطبيق المعيار الدولي للتقارير المالية 16

لدى المجموعة عقود تأجير لمختلف بنود الممتلكات والمنشآت والمعدات. قبل تطبيق المعيار الدولي للتقارير المالية 16، قامت المجموعة (كمستأجر) بتصنيف كل عقد من عقود تأجيرها في تاريخ البدء إما كعقود تأجير تمويلي أو عقد تأجير تشغيلي. يتم تصنيف العقد كعقد تأجير تمويلي في حالة تحويل كافة المخاطر والمزايا الهامة المرتبطة بملكية البند المستأجر إلى المجموعة وإلا يتم تصنيفه كعقد تأجير تشغيلي. ويتم رسملة عقود التأجير التمويلي في بداية عقد التأجير وفقاً للقيمة العادلة للعقار المستأجر في تاريخ البدء أو القيمة الحالية للحد الأدنى من مدفوعات التأجير، أيهما أقل. وتم توزيع مدفوعات التأجير بين الفائدة (المسجلة كتكلفة تمويل) وتخفيض التزام عقد التأجير. في حالة عقد التأجير التشغيلي، لم يتم رسملة العقار المستأجر وتم تسجيل مدفوعات التأجير كمصروفات إيجار في الأرباح أو الخسائر على أساس القسط الثابت على مدى فترة عقد التأجير. وتم تسجيل أي إيجار مدفوع مقدماً أو إيجار مستحق ضمن الأصول والمطلوبات الأخرى على التوالي.

2 أساس الإعداد والتغيرات في السياسات المحاسبية للمجموعة (تتمة)

2.2 المعايير الجديدة والتفسيرات والتعديلات المطبقة من قبل المجموعة (تتمة)

المعيار الدولي للتقارير المالية 16 عقود التأجير (تتمة)

أ) طبيعة تأثير تطبيق المعيار الدولي للتقارير المالية 16 (تتمة)

بموجب تطبيق المعيار الدولي للتقارير المالية 16، قامت المجموعة بتطبيق طريقة فردية للقياس والاعتراف بالنسبة لكافة العقود التي تكون فيها كمستأجر باستثناء عقود التأجير قصيرة الأجل وعقود الأصول منخفضة القيمة. يقدم المعيار متطلبات انتقالية محددة ومبررات عملية تم تطبيقها من قبل المجموعة.

* عقود التأجير المصنفة سابقاً كعقود تأجير تمويلي كما في 1 مايو 2019، لم يكن لدى المجموعة أي عقود تأجير مصنفة كعقود تأجير تمويلي.

* عقود التأجير التي تم تصنيفها سابقاً كعقود تأجير تشغيلي

قامت المجموعة بالاعتراف بالموجودات المرتبطة بحق الاستخدام ومطلوبات عقود التأجير بالنسبة لتلك العقود المصنفة سابقاً كعقود تأجير تشغيلي باستثناء العقود قصيرة الأجل وعقود تأجير الموجودات منخفضة القيمة. تم الاعتراف بالموجودات المرتبطة بحق الاستخدام استناداً إلى القيمة الدفترية كما لو كان المعيار مطبقاً بالفعل بشكل دائم، بخلاف استخدام معدل الاقتراض المترادف في تاريخ التطبيق المبدئي. وتم الاعتراف بمطلوبات عقود التأجير استناداً إلى القيمة الحالية لمدفوعات التأجير المتبقية مخصومة مقابل معدل الاقتراض المترادف في تاريخ التطبيق المبدئي.

ب) ملخص السياسات المحاسبية الجديدة

فيما يلي السياسات المحاسبية الجديدة للمجموعة نتيجة تطبيق المعيار الدولي للتقارير المالية 16 والتي تم تطبيقها اعتباراً من تاريخ التطبيق المبدئي:

* موجودات حق الاستخدام

تعترف المجموعة بموجودات حق الاستخدام في تاريخ بداية عقد التأجير (أي تاريخ أن يصبح الأصل الأساسي متاحاً للاستخدام). وتقاس موجودات حق الاستخدام وفقاً للتكلفة ناقصاً أي استهلاك متراكم وخسائر انخفاض القيمة والمعدلة بما يعكس أية إعادة قياس لمطلوبات عقود التأجير. تتضمن تكلفة الموجودات المرتبطة بحق الاستخدام قيمة مطلوبات عقود التأجير المسجلة والتكاليف المبدئية المباشرة المتكبدة ومدفوعات عقود التأجير المسددة في أو قبل تاريخ البدء ناقصاً أي حوافز عقود تأجير مستلمة. وما لم تتيقن المجموعة بصورة معقولة من حصولها على ملكية الأصل المستأجر في نهاية مدة عقد التأجير، يتم استهلاك الموجودات المرتبطة بحق الاستخدام المعترف بها على أساس القسط الثابت على مدى العمر الإنتاجي المقدر للأصل أو مدة عقد التأجير أيهما أقصر. وتخضع الموجودات المرتبطة بحق الاستخدام لانخفاض القيمة. كما تدرج موجودات حق الاستخدام ضمن الممتلكات والمنشآت والمعدات في بيان المركز المالي المرحلي المكثف المجمع.

* مطلوبات التأجير

تعترف المجموعة في تاريخ بداية عقد التأجير بمطلوبات العقد والتي يتم قياسها وفقاً للقيمة الحالية لمدفوعات عقد التأجير التي سيتم سدادها على مدى فترة عقد التأجير. وتتضمن مدفوعات عقد التأجير المدفوعات الثابتة (بما في ذلك المدفوعات الثابتة في طبيعتها) ناقصاً أي حوافز تأجير مستحقة ومدفوعات عقد التأجير المتغيرة التي تعتمد على أحد المؤشرات أو المعدلات وكذلك المبالغ التي من المتوقع سدادها بموجب ضمانات القيمة التخريدية. كما تشتمل مدفوعات عقد التأجير على سعر ممارسة خيار الشراء والتي من المؤكد بصورة معقولة من أنه سيتم ممارسته من قبل المجموعة، ومدفوعات الغرامات لإنهاء عقد التأجير في حالة إذا كانت مدة عقد التأجير تعكس ممارسة المجموعة لخيار إنهاء العقد. وفي حالة مدفوعات التأجير المتغيرة التي لا تعتمد على مؤشر أو معدل ما، فيتم تسجيلها كمصروفات في الفترة التي يقع فيها الحدث أو الظروف التي تستدعي سداد المدفوعات.

عند احتساب القيمة الحالية لمدفوعات عقد التأجير، تستخدم المجموعة معدل الربح التزايدي في تاريخ بداية عقد التأجير في حالة إذا كان معدل الفائدة المتضمن في عقد التأجير غير قابل للتحديد بشكل فوري. وبعد تاريخ بداية العقد، يتم زيادة مبلغ مطلوبات عقد التأجير لكي تعكس تراكم الفائدة بينما يتم تخفيضها مقابل مدفوعات عقد التأجير المسددة. إضافة إلى ذلك، يعاد قياس القيمة الدفترية لمطلوبات عقد التأجير في حالة أن يطرأ تعديل أو تغيير في مدة عقد التأجير أو تغيير في مدفوعات عقد التأجير الثابتة في طبيعتها أو تغيير في التقييم الذي يتم إجراؤه لتحديد ما إذا كان سيتم شراء الأصل ذي الصلة.

تدرج مطلوبات التأجير ضمن بند الدائنين والمصروفات المستحقة في بيان المركز المالي المرحلي المكثف المجمع.

2 أساس الإعداد والتغيرات في السياسات المحاسبية للمجموعة (تتمة)
2.2 المعايير الجديدة والتفسيرات والتعديلات المطبقة من قبل المجموعة (تتمة)

المعيار الدولي للتقارير المالية 16 عقود التأجير (تتمة)

(ب) ملخص السياسات المحاسبية الجديدة (تتمة)

*** عقود التأجير قصيرة الأجل والموجودات منخفضة القيمة**

تطبق المجموعة إعفاء الاعتراف للعقود قصيرة الأجل بالنسبة لعقود تأجير المكائن والمعدات قصيرة الأجل الخاصة بها (أي تلك العقود التي تقدر مدتها بفترة 12 شهراً أو أقل من تاريخ بداية التأجير والتي لا تتضمن خيار الشراء). كما أنها تطبق إعفاء الاعتراف للعقود الموجودات منخفضة القيمة بالنسبة لعقود تأجير المعدات المكتبية التي تعتبر منخفضة القيمة. ويتم تسجيل مدفوعات عقد التأجير في حالة العقود قصيرة الأجل وعقود الموجودات منخفضة القيمة كمصروفات على أساس القسط الثابت على مدى فترة عقد التأجير.

*** الأحكام الجوهرية التي تم اتخاذها في تحديد مدة التأجير للعقود المشتملة على إمكانية التجديد**

تعتبر المجموعة مدة عقد التأجير كمدة غير قابلة للإلغاء بالإضافة إلى أي فترات يغطيها خيار تمديد عقد التأجير إذا كان من المؤكد بصورة معقولة أنه سيتم ممارسته أو أي فترات يغطيها خيار إنهاء عقد التأجير إذا كان من غير المؤكد بصورة معقولة ممارسته.

لدى المجموعة، بموجب بعض عقود التأجير، خيار تأجير الموجودات لفترات إضافية تتراوح بين 3 إلى 5 سنوات. وتستعين المجموعة بالأحكام في تقييم ما إذا كان من المؤكد بصورة معقولة ممارسة خيار التجديد. أي أنها تراعي كافة العوامل ذات الصلة التي تحقق حافزاً اقتصادياً لممارسة خيار التجديد. وبعد تاريخ بداية التأجير، تعيد المجموعة تقييم مدة عقد التأجير إذا كان هناك حدث أو تغير جوهري في الظروف يقع ضمن نطاق سيطرة المجموعة ويؤثر على قدرتها على ممارسة (أو عدم ممارسة) خيار التجديد (مثل التغير في استراتيجية الأعمال).

قامت المجموعة بإدراج مدة التجديد كجزء من مدة عقد التأجير بالنسبة لعقود الممتلكات نظراً لأهمية هذه الموجودات إلى عملياتها. إن هذه العقود لها فترات تأجير قصيرة غير قابلة للإلغاء (أي، من ثلاث إلى خمس سنوات) ويوجد تأثير سلبي جوهري على العمليات في حالة عدم إمكانية الاستبدال.

(ج) المبالغ المسجلة في بياني المركز المالي والإرباح أو الخسائر

يعرض الجدول التالي القيمة الدفترية للموجودات المرتبطة بحق الاستخدام ومطلوبات التأجير والتحركات لدى المجموعة خلال الفترة:

مطلوبات التأجير دينار كويتي	موجودات حق الاستخدام دينار كويتي	
4,118,153	4,118,153	في 1 مايو 2019
-	(276,846)	مصروف الاستهلاك
44,406	-	تكاليف تمويل
(349,328)	-	مدفوعات
3,813,231	3,841,307	في 31 يوليو 2019

قامت المجموعة بخصم التزامات التأجير المستقبلية باستخدام معدل الاقتراض التزايدي المحدد بنسبة تتراوح من 4% إلى 5.5% سنوياً، كما في تاريخ المعلومات المالية.

3 ربحية السهم

يتم احتساب مبالغ ربحية السهم الأساسية بقسمة ربح الفترة الخاصة بمساهمي الشركة الأم العاديين على المتوسط المرجح لعدد الأسهم القائمة خلال الفترة. وتحتسب ربحية السهم المخففة بقسمة الربح الخاص بمساهمي الشركة الأم العاديين على المتوسط المرجح لعدد الأسهم العادية القائمة خلال الفترة زائداً المتوسط المرجح لعدد الأسهم العادية التي سيتم إصدارها عند تحويل كافة الأسهم العادية المخففة المحتملة إلى أسهم عادية. وحيث إنه ليس هناك أدوات مخففة قائمة، فإن ربحية السهم الأساسية والمخففة متطابقة.

شركة بوبيان للبتر وكيمويات ش.م.ك.ع. وشركاتها التابعة
إيضاحات حول المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة (غير مدققة)
كما في والفترة المنتهية في 31 يوليو 2019

3 ربحية السهم (تتمة)

الثلاثة أشهر المنتهية في 31 يوليو		
2018	2019	
1,396,326	2,202,275	ربح الفترة الخاصة بمساهمي الشركة الأم (دينار كويتي)
534,822,750	534,822,750	المتوسط المرجح لعدد الأسهم العادية القائمة خلال الفترة
(16,849,670)	(14,601,172)	المتوسط المرجح لعدد أسهم الخزينة القائمة خلال الفترة
517,973,080	520,221,578	المتوسط المرجح لعدد الأسهم العادية القائمة خلال الفترة (باستثناء أسهم الخزينة)
2.70	4.23	ربحية السهم الأساسية والمخفضة (فلس)

لم يتم إجراء أي معاملات تتضمن أسهم عادية بين تاريخ البيانات المالية المجمعة وتاريخ اعتماد هذه المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة ما قد يتطلب إعادة إدراج ربحية السهم.

4 النقد والنقد المعادل

لغرض بيان التدفقات النقدية المرحلية المكثف المجمع، يتألف النقد والنقد المعادل مما يلي:

(مدققة)		
31 يوليو 2018	30 أبريل 2019	31 يوليو 2019
دينار كويتي	دينار كويتي	دينار كويتي
28,620,762	36,834,361	39,148,780
587,500	5,219,462	4,550,000
29,208,262	42,053,823	43,698,780
-	(5,219,462)	(4,550,000)
29,208,262	36,834,361	39,148,780

أرصدة لدى البنوك ونقد ودائع قصيرة الأجل

النقد والنقد المعادل لغرض بيان المركز المالي المرحلي المكثف المجمع ناقصاً: ودائع قصيرة الأجل ذات فترات استحقاق أصلية أكثر من 3 أشهر

النقد والنقد المعادل لغرض بيان التدفقات النقدية المرحلية المكثف المجمع

5 استثمارات في أوراق مالية

تتضمن الاستثمارات في أوراق مالية بعض أدوات حقوق الملكية المدرجة بالقيمة العادلة من خلال الإيرادات الشاملة الأخرى المدرجة بالدولار الأمريكي ذات قيمة دفترية بمبلغ 2,181,618 دينار كويتي (30 أبريل 2019: 2,216,714 دينار كويتي و31 يوليو 2018: 173,233,946 دينار كويتي) والتي تم تصنيفها كبنود تم التحوط لها ضمن علاقة تحوط للقيمة العادلة مع المبالغ المقترضة من البنوك كقروض محددة الأجل ودائني تمويل إسلامي.

شركة بوبيان للبتر وكيمويات ش.م.ك.ع. وشركاتها التابعة
إيضاحات حول المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة (غير مدققة)
كما في والفترة المنتهية في 31 يوليو 2019

6 استثمار في شركات زميلة

فيما يلي الحركة في القيمة الدفترية للاستثمار في شركات زميلة:

	30 أبريل 2019 دينار كويتي	31 يوليو 2019 دينار كويتي	
	112,617,468	58,015,630	الرصيد الافتتاحي
	-	2,908,600	حيازة حصص ملكية إضافية
	-	-	النتائج من دمج أعمال
	3,018,308	1,611,191	حصة في النتائج
	143,662	412,314	حصة في إيرادات شاملة أخرى
	(30,765,905)	-	استبعاد حصة ملكية محتفظ بها سابقاً في شركة زميلة عند
	(53,069,697)	-	الحصول على السيطرة
	(21,067,511)	-	خسائر انخفاض القيمة
	(2,452,741)	(1,755,532)	توزيعات أرباح مستلمة
	85,158	(2,507)	تعديل تحويل عملات اجنبية
	<u>82,560,792</u>	<u>61,189,696</u>	

7 دمج الأعمال

حيازة شركة إياس

في 28 مايو 2018، قامت الشركة الأم بحيازة حصة ملكية إضافية بنسبة 20.684% في شركة إياس للتعليم الأكاديمي والتقني ش.م.ك. (مقولة "إياس") والتي تم الاحتفاظ بها سابقاً كاستثمار في شركة زميلة بحصة ملكية فعلية بنسبة 34.76% وتم المحاسبة عنها وفقاً لطريقة حقوق الملكية. تأسست شركة إياس في دولة الكويت وتعمل بصورة رئيسية في تقديم الخدمات التعليمية وإدارتها. ويتم المحاسبة عن عملية الحيازة باستخدام طريقة الحيازة.

في 31 يوليو 2018، قامت المجموعة مبدئياً بتحديد القيم المؤقتة للموجودات والمطلوبات المحددة والمقدرة في تاريخ الحيازة. انتهت المجموعة من ممارسة تخصيص سعر الشراء لاحقاً خلال السنة المنتهية في 30 أبريل 2019 وبالتالي تم تعديل هذه القيم المؤقتة. ونتيجة لذلك، تم تعديل المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة للمجموعة للفترة المنتهية في 31 يوليو 2018 لكي تعكس تعديلات ممارسة تخصيص سعر الشراء.

القيمة المعترف بها
عند الحيازة
دينار كويتي

21,627,541
4,500,000
6,321,176
210,699
132,045
23,779,837
7,167,050
1,550,480
<u>65,288,828</u>

الموجودات
النقد والنقد المعادل
ودائع ثابتة
مدينون ومدفوعات مقدما
موجودات مالية مدرجة بالقيمة العادلة من خلال الإيرادات الشاملة الأخرى
مخزون
ممتلكات ومعدات
علامة تجارية
علاقات الطلاب

7 دمج الأعمال (تتمة)

القيمة المعترف بها
عند الحيازة
دينار كويتي

4,952,643
6,609,891

11,562,534

53,726,294
(23,938,642)

(25,672,511)
11,175,233

15,290,374

21,627,541
(15,290,374)

6,337,167

المطلوبات
مكافأة نهاية الخدمة للموظفين
دائنون ومصرفوات مستحقة

إجمالي صافي الموجودات المحددة المدرجة بالقيمة العادلة
الحصص غير المسيطرة المقاسة بالقيمة العادلة *
نسبة الحصة في القيمة العادلة لحصة ملكية المشتري المحتفظ بها سابقاً **
الشهرة الناتجة عند الحيازة

مقابل الشراء المحول

تحليل التدفقات النقدية من الحيازة
صافي النقد الذي تم حيازته لدى شركة تابعة
ناقصاً: النقد المدفوع

صافي التدفقات النقدية عند الحيازة

* كانت القيمة الدفترية لشركة إياس في تاريخ الحيازة بمبلغ 30,765,905 دينار كويتي، والذي يتعلق منه مبلغ 5,244,343 دينار كويتي بالحصص غير المسيطرة نظراً لحصة ملكية الشركة الأم بنسبة 82.7% في شركة المجموعة التعليمية القابضة ش.م.ك.ع. والتي تمتلك نسبة حصة ملكية بنسبة 42.03% مباشرة في شركة إياس. وبالتالي، فإن الحصص غير المسيطرة عند الحيازة بمبلغ 23,938,642 دينار كويتي قد تم تعديلها بمبلغ 5,244,343 دينار كويتي من استبعاد حصة الملكية المحتفظ بها سابقاً في الشركة الزميلة عند الحصول على السيطرة.

** خلال الفترة المنتهية في 31 يوليو 2018، زادت حصة الملكية الفعلية لدى المجموعة في شركة إياس من نسبة 34.76% إلى 55.44%. عند حيازة حصة الملكية الإضافية، قامت المجموعة بالاعتراف بربح من إعادة قياس حصة الملكية الحالية المحتفظ بها مسبقاً في شركة إياس في تاريخ الحيازة بمبلغ 228,236 دينار كويتي.

لم تكن هناك أي حيازات خلال فترة الثلاثة أشهر المنتهية في 31 يوليو 2019.

8 أسهم الخزينة واحتياطي أسهم الخزينة

	30 أبريل 2019	31 يوليو 2019	31 يوليو 2018
	دينار كويتي	دينار كويتي	دينار كويتي
عدد أسهم الخزينة	12,110,387	11,619,627	16,099,299
نسبة من رأس المال	2.26%	2.17%	3.01%
تكلفة أسهم الخزينة - دينار كويتي	7,451,647	7,190,643	8,451,357
القيمة السوقية - دينار كويتي	11,141,557	9,992,879	14,875,752
المتوسط المرجح لسعر السوق - فلس	966.3	910.3	861.1

إن الاحتياطات المسنوية لتكلفة أسهم الخزينة المحتفظ بها غير متاحة للتوزيع خلال فترة حيازة هذه الأسهم وفقاً لمتطلبات هيئة أسواق المال.

قامت المجموعة خلال الفترة بشراء 151,000 سهم (31 يوليو 2018: 758,602 سهم) وبيع 641,760 سهم (31 يوليو 2018: 3,757,560 سهم). ويبلغ الربح الناتج من بيع أسهم الخزينة بمبلغ 182,826 دينار كويتي (31 يوليو 2018: 1,221,125 دينار كويتي) ويتم الاعتراف به في احتياطي أسهم الخزينة للفترة المنتهية بذلك التاريخ.

9 توزيعات أرباح

في 27 مايو 2019، وافق المساهمون في اجتماع الجمعية العمومية السنوية للشركة الأم على توزيعات أرباح نقدية بقيمة 50 فلس للسهم للسنة المنتهية في 30 أبريل 2019 (30 أبريل 2018: 45 فلس للسهم) على الأسهم القائمة (باستثناء أسهم الخزينة)، بإجمالي مبلغ 26,135,246 دينار كويتي (30 أبريل 2018: 23,366,012 دينار كويتي)

10 معلومات القطاعات

لأغراض الإدارة، تنتظم المجموعة في قطاعين رئيسيين للأعمال. فيما يلي الأنشطة والخدمات الرئيسية تحت هذه القطاعات:

الطاقة والبتر وكيمويات: تتألف حصص الاستثمار المباشر في هذا القطاع من المواد الرئيسية (ايكوييت - الكويتية للأولفنيات - باتا غاز - وأخرى) وأنشطة التصنيع للشركات التابعة: شركة منى نور للصناعة والتجارة ذ.م.م، عمان، وشركة منى نور ذ.م.م. (صلالة) عمان وشركة الجبيل المتكاملة للتغليف المحدودة (شركة ذات مسؤولية محدودة)، المملكة العربية السعودية وشركة منى نور للصناعات البلاستيكية ذ.م.م، عمان، وشركة بوبيان للصناعات البلاستيكية ش.م.ك. (مقللة)، شركة الكوت للمشاريع الصناعية ش.م.ك. ("الكوت"). الرسوم والإيرادات الدراسية الناتجة من تقديم الخدمات التعليمية والطبية الأخرى: الاستثمار المباشر ومن خلال محافظ في قطاع الشحن والخدمات والتمويل... وغيرها

تقوم الإدارة بمراقبة النتائج التشغيلية للقطاعات الخاصة بها بصورة منفصلة بغرض اتخاذ قرارات بشأن توزيع الموارد وتقييم الأداء. يتم تقييم أداء القطاعات استناداً إلى العائد من الاستثمارات. ليس لدى المجموعة معاملات جوهرية فيما بين القطاعات.

يوضح الجدول التالي معلومات حول الإيرادات والأرباح لقطاعات التشغيل لدى المجموعة للثلاثة أشهر المنتهية في 31 يوليو 2019 و2018:

قطاع الطاقة والتصنيع والبتر وكيمويات				الثلاثة أشهر المنتهية في 31 يوليو 2019	
المجموع	أخرى	خدمات وتعليم	دينار كويتي	دينار كويتي	الإيرادات
دينار كويتي	دينار كويتي	دينار كويتي	دينار كويتي	دينار كويتي	
11,741,037	-	-	11,741,037		بيع بضاعة
8,513,427	-	8,513,427	-		رسوم دراسية
247,676	40,359	-	207,317		إيرادات توزيعات أرباح
1,611,191	-	1,395,148	216,043		حصة في نتائج شركات زميلة
22,113,331	40,359	9,908,575	12,164,397		إيرادات القطاع
4,544,208	222,471	3,099,146	1,222,591		ربح القطاع
معلومات أخرى:					
1,873,050	-	463,807	1,409,243		استهلاك
61,571	-	61,571	-		إطفاء
(2,140,392)	-	(1,196,902)	(943,490)		تكاليف تمويل
1,826,596	-	-	1,826,596		شراء ممتلكات ومنشآت ومعدات
2,908,600	-	2,787,600	121,000		حيازة حصص ملكية إضافية في شركات زميلة

شركة بوبيان للبتر وكيمياويات ش.م.ك.ع. وشركاتها التابعة
إيضاحات حول المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة (غير مدققة)
كما في والفترة المنتهية في 31 يوليو 2019

10 معلومات القطاعات (تتمة)

المجموع دينار كويتي	أخرى دينار كويتي	خدمات وتعليم دينار كويتي	قطاع الطاقة والتصنيع والبتر وكيمياويات دينار كويتي	الثلاثة أشهر المنتهية في 31 يوليو 2018
4,583,517	-	-	4,583,517	الإيرادات
1,464,747	-	1,464,747	-	بيع بضاعة
293,691	40,359	-	253,332	رسوم دراسية
3,018,308	-	2,226,252	792,056	إيرادات توزيعات أرباح حصصة في نتائج شركات زميلة
9,360,263	40,359	3,690,999	5,628,905	إيرادات القطاع
1,615,377	419,626	1,475,734	(279,983)	ربح القطاع (خسارة)

المجموع دينار كويتي	أخرى دينار كويتي	خدمات وتعليم دينار كويتي	قطاع الطاقة والتصنيع والبتر وكيمياويات دينار كويتي	معلومات أخرى:
335,547	-	49,280	286,267	استهلاك
(1,857,878)	-	(1,176,089)	(681,789)	تكاليف تمويل
2,960	-	-	2,960	شراء ممتلكات ومنشآت ومعدات

يوضح الجدول التالي معلومات حول الموجودات والمطلوبات لقطاعات التشغيل لدى المجموعة كما في 31 يوليو 2019 و30 أبريل 2019 و31 يوليو 2018 على التوالي.

المجموع دينار كويتي	أخرى دينار كويتي	الخدمات والتعليم وأخرى دينار كويتي	قطاع الطاقة والتصنيع والبتر وكيمياويات دينار كويتي	كما في 31 يوليو 2019
587,738,406	17,556,844	160,523,523	409,658,039	إجمالي الموجودات
285,214,622	12,944,506	149,337,613	122,932,503	إجمالي المطلوبات

المجموع دينار كويتي	أخرى دينار كويتي	الخدمات والتعليم وأخرى دينار كويتي	قطاع الطاقة والتصنيع والبتر وكيمياويات دينار كويتي	معلومات أخرى استثمار في شركات زميلة
61,189,696	4,165,480	34,480,492	22,543,724	

المجموع دينار كويتي	أخرى دينار كويتي	الخدمات والتعليم وأخرى دينار كويتي	قطاع الطاقة والتصنيع والبتر وكيمياويات دينار كويتي	كما في 30 أبريل 2019 (مدققة)
546,041,765	35,920,873	98,389,468	411,731,424	إجمالي الموجودات
223,133,303	2,928,706	98,670,177	121,534,420	إجمالي المطلوبات

المجموع دينار كويتي	أخرى دينار كويتي	الخدمات والتعليم وأخرى دينار كويتي	قطاع الطاقة والتصنيع والبتر وكيمياويات دينار كويتي	معلومات أخرى استثمار في شركات زميلة
58,015,630	1,377,880	34,802,247	21,835,503	

المجموع دينار كويتي	أخرى دينار كويتي	الخدمات والتعليم وأخرى دينار كويتي	قطاع الطاقة والتصنيع والبتر وكيمياويات دينار كويتي	كما في 31 يوليو 2018
530,852,869	5,973,663	130,260,999	394,618,207	موجودات القطاع
234,354,482	2,928,706	100,049,955	131,375,821	مطلوبات القطاع

المجموع دينار كويتي	أخرى دينار كويتي	الخدمات والتعليم وأخرى دينار كويتي	قطاع الطاقة والتصنيع والبتر وكيمياويات دينار كويتي	معلومات أخرى استثمار في شركات زميلة
82,560,792	954,000	49,098,379	35,508,413	

11 التزامات ومطلوبات محتملة

(أ) الالتزامات
لدى المجموعة في 31 يوليو 2019 التزامات بمبلغ 793,345 دينار كويتي (30 أبريل 2019: 793,345 دينار كويتي و31 يوليو 2018: 789,041 دينار كويتي) تتعلق بحيازة استثمارات.

(ب) الضمانات
قدمت الشركة الأم كفالات تضامنية بمبلغ 34,402,662 دينار كويتي (30 أبريل 2019: 34,402,662 دينار كويتي و31 يوليو 2018: 31,600,043 دينار كويتي) إلى بنوك أجنبية بالنيابة عن شركاتها التابعة.

12 معاملات مع أطراف ذات علاقة

تمثل الأطراف ذات علاقة المساهمين الرئيسيين والشركات الزميلة وأعضاء مجلس الإدارة وموظفي الإدارة العليا للشركة الأم والشركات التي يسيطرون عليها أو يمارسون عليها سيطرة مشتركة أو تأثيراً ملموساً. يتم الموافقة على سياسات تسعير وشروط هذه المعاملات من قبل إدارة الشركة الأم.

يعرض الجدول التالي إجمالي مبلغ المعاملات التي تم إبرامها مع الأطراف ذات علاقة خلال الثلاثة أشهر المنتهية في 31 يوليو 2019 و2018 والأرصدة لدى أطراف ذات علاقة كما في 31 يوليو 2019 و30 أبريل 2019 و31 يوليو 2018.

الثلاثة أشهر المنتهية في 31 يوليو		أطراف أخرى
2018	2019	ذات علاقة
دينار كويتي	دينار كويتي	دينار كويتي

بيان الأرباح أو الخسائر:

234,513	216,608	216,608
166,023	113,325	113,325

(مدققة)		شركات خاضعة
31 يوليو	30 أبريل	للسيطرة المشتركة
2018	2019	31 يوليو
دينار كويتي	دينار كويتي	دينار كويتي

667,183	667,183	667,183	667,183
	152	152	152

بيان المركز المالي:

مدينون ومدفوعات مقدماً
دائنون ومصروفات مستحقة

إن المبالغ المستحقة من / إلى أطراف ذات علاقة لا تحمل فائدة وليس لها موعد سداد محدد.

مكافأة موظفي الإدارة العليا:

يتضمن موظفو الإدارة العليا من أعضاء مجلس الإدارة والأعضاء الرئيسيين في الإدارة ممن لديهم سلطة ومسئولية تخطيطي وتوجيه ومراقبة أنشطة المجموعة.

يعرض الجدول التالي مجمل قيمة المعاملات والأرصدة القائمة المتعلقة بموظفي الإدارة العليا:

الأرصدة القائمة كما في		قيم المعاملات للثلاثة أشهر المنتهية في	
(مدققة)			
31 يوليو	30 أبريل	31 يوليو	31 يوليو
2018	2019	2019	2018
دينار كويتي	دينار كويتي	دينار كويتي	دينار كويتي

24,151	30,223	29,300	37,627	37,500
19,124	28,105	29,923	2,731	2,704
43,275	58,328	59,223	40,358	40,204

اقترح مجلس الإدارة في اجتماعه المنعقد بتاريخ 8 مايو 2019 مكافأة أعضاء مجلس الإدارة بمبلغ 90,000 دينار كويتي للسنة المنتهية في 30 أبريل 2019. وتم اعتماد هذا الاقتراح من قبل المساهمين في اجتماع الجمعية العمومية السنوية المنعقد بتاريخ 27 مايو 2019.

13 قياس القيمة العادلة

الجدول الهرمي للقيمة العادلة

يتم تصنيف كافة الأدوات المالية التي يتم تحقق قيمتها العادلة أو الإفصاح عنها ضمن الجدول الهرمي للقيمة العادلة كما يلي، استناداً إلى أدنى مستوى من المدخلات الجوهرية لقياس القيمة العادلة ككل، كما يلي:

المستوى 1: أسعار السوق المعلنة (غير معدلة) في سوق نشطة لموجودات أو مطلوبات مماثلة.
المستوى 2: أساليب تقييم يكون المستوى الأدنى لمدخلاتها الجوهرية لقياس القيمة العادلة ملحوظاً، إما بصورة مباشرة أو غير مباشرة).
المستوى 3: أساليب تقييم يكون المستوى الأدنى لمدخلاتها الجوهرية لقياس القيمة العادلة غير ملحوظ.

بالنسبة للأدوات المالية المدرجة وفقاً للقيمة العادلة على أساس متكرر، تحدد المجموعة ما إذا كانت التحويلات قد حدثت بين مستويات الجدول الهرمي عن طريق إعادة تقييم التصنيف (استناداً إلى أقل مستوى من المدخلات ذي التأثير الهام على قياس القيمة العادلة ككل) في نهاية كل فترة معلومات مالية.

لم تكن هناك أي تغييرات في عمليات التقييم لدى المجموعة وأساليب التقييم وأنواع المدخلات المستخدمة في قياسات القيمة العادلة خلال الفترة.

يبين الجدول التالي الجدول الهرمي لقياس القيمة العادلة للموجودات المالية لدى المجموعة كما في 31 يوليو 2019 و30 أبريل 2019 و31 يوليو 2018:

قياس القيمة العادلة بواسطة			المجموع دينار كويتي	كما في 31 يوليو 2019
المدخلات الجوهرية غير الملحوظة (المستوى 3)	الأسعار المعلنة في أسواق نشطة (المستوى 1)	المدخلات الجوهرية غير الملحوظة (المستوى 3)		
دينار كويتي	دينار كويتي	دينار كويتي	50,970,696	استثمارات في أوراق مالية: أسهم مسعرة أسهم غير مسعرة
-	50,970,696	-	50,970,696	
326,880,658	-	-	326,880,658	
326,880,658	50,970,696	-	377,851,354	

قياس القيمة العادلة بواسطة			المجموع دينار كويتي	كما في 30 أبريل 2019 (مدققة)
المدخلات الجوهرية غير الملحوظة (المستوى 3)	الأسعار المعلنة في أسواق نشطة (المستوى 1)	المدخلات الجوهرية غير الملحوظة (المستوى 3)		
دينار كويتي	دينار كويتي	دينار كويتي	14,955,565	استثمارات في أوراق مالية: أسهم مسعرة أسهم غير مسعرة
-	14,955,565	-	14,955,565	
327,655,645	-	-	327,655,645	
327,655,645	14,955,565	-	342,611,210	

قياس القيمة العادلة بواسطة			المجموع دينار كويتي	كما في 31 يوليو 2018
المدخلات الجوهرية غير الملحوظة (المستوى 3)	الأسعار المعلنة في أسواق نشطة (المستوى 1)	المدخلات الجوهرية غير الملحوظة (المستوى 3)		
دينار كويتي	دينار كويتي	دينار كويتي	2,192,370	استثمارات في أوراق مالية: أسهم مسعرة أسهم غير مسعرة
-	2,192,370	-	2,192,370	
331,332,506	-	-	331,332,506	
331,332,506	2,192,370	-	333,524,876	

لم يتم إجراء أي تحويلات بين المستوى 1 والمستوى 2 من الجدول الهرمي لقياس القيمة العادلة خلال الفترة/ السنة، كما لم يتم إجراء أي تحويلات من أو إلى المستوى 3 من قياسات القيمة العادلة خلال الفترة/ السنة.

13 قياس القيمة العادلة (تتمة)

مطابقة قياسات القيمة العادلة المتكررة المصنفة ضمن المستوى 3 من الجدول الهرمي للقيمة العادلة:

استثمارات في أسهم غير مدرجة دينار كويتي	31 يوليو 2019
327,655,645	كما في 1 مايو 2019
(33,724)	إعادة القياس المدرجة ضمن الإيرادات الشاملة الأخرى
(11,301)	إعادة القياس المدرجة ضمن الأرباح أو الخسائر
(729,962)	مشتريات/ مبيعات (بالصافي)
<u>326,880,658</u>	كما في 31 يوليو 2019

استثمارات في أسهم غير مدرجة دينار كويتي	30 أبريل 2019 (مدققة)
308,509,893	كما في 1 مايو 2018
21,664,875	تعديل الانتقال لتطبيق المعيار الدولي للتقارير المالية 9
(807,313)	إعادة القياس المدرجة ضمن الإيرادات الشاملة الأخرى
(2,111,808)	إعادة القياس المدرجة ضمن الأرباح أو الخسائر
399,998	مشتريات/ مبيعات (بالصافي)
<u>327,655,645</u>	كما في 30 أبريل 2019

استثمارات في أسهم غير مدرجة دينار كويتي	31 يوليو 2018
308,509,893	كما في 1 مايو 2018
21,664,875	تعديل الانتقال لتطبيق المعيار الدولي للتقارير المالية 9
1,157,738	مشتريات/ مبيعات (بالصافي)
<u>331,332,506</u>	كما في 31 يوليو 2018

انتهت الإدارة الى ان القيمة العادلة للأدوات المالية المدرجة بالتكلفة المطفأة تقارب قيمتها الدفترية الى حد كبير حيث أن هذه الأدوات ذات استحقاقات قصيرة الأجل أو يعاد تسعيرها على الفور استناداً إلى حركة أسعار الفائدة في السوق.

بالنسبة للموجودات المصنفة ضمن المستوى 3، يتم تقدير القيمة العادلة باستخدام أساليب تقييم مناسبة. قد تتضمن هذه الأساليب استخدام معاملات السوق ذات الشروط المتكافئة أو الرجوع إلى القيمة العادلة الحالية لموجودات مماثلة أو آليات تقييم أخرى. قامت المجموعة أيضاً بإجراء تحليل للحساسية عن طريق تنويع عوامل المدخلات وانتهت إلى أن التغيير بمعدل 50 نقطة في أي مدخلات جوهرية مستخدمة قد يؤدي إلى تغيير في الإيرادات الشاملة الأخرى للفترة بمبلغ 7,848,248 دينار كويتي (31 يوليو 2018: 7,541,241 دينار كويتي) تقريباً دون أي تأثير مادي على بيان الأرباح أو الخسائر.